1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联产发（2016）198 号

关于召开“十三五”石油和化工行业
节能节水与低碳工作促进会暨 2015 年度

能效“领跑者”发布会的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实十八届五中全会精神和《国民经济和社会发展第

十三个五年规划纲要》中国家对“十三五”节能减排要求的战略部

署，总结石油和化工行业在“十二五”期间节能工作中所取得的成绩

经验，表彰先进，分析行业“十三五”节能节水与低碳发展面临的新

形势、新任务和新要求，探讨加快推进行业节能节水与低碳发展的思

路和举措，动员全行业在“十三五”期间完成节能节水与低碳发展任

务，我会定于 7 月 27 日至 28 日在北京召开“十三五”石油和化工行

业节能节水与低碳工作促进会和 2015 年度石油和化工行业能效“领

跑者”发布会。现将相关事项通知如下：

一、会议主题

推进石油和化工行业节能节水与低碳发展。

2

二、会议内容

1、发布 2015 年度石油和化工行业能效“领跑者”名单和指标；

2、表彰“十二五”石油和化工行业节能先进单位、优秀服务单

位、突出贡献者、先进个人；

3、部署“十三五”石油和化工行业节能节水与低碳工作；

4、交流石油和化工行业节能节水和二氧化碳减排先进经验、先

进技术和设备。

5、邀请国家有关部委负责同志介绍我国能源形势、节能节水新

政策新措施、全国碳市场建设情况及对行业的要求等。

三、会议组织

指导单位： 国家发展和改革委员会资源节约和环境保护司

工业和信息化部节能与综合利用司

中国能源化学工会全国委员会

主办单位： 中国石油和化学工业联合会

承办单位： 中国化工信息中心（全国化工节能减排中心）

四、会议时间和地点

会议时间：2016 年 7 月 26 日全天报到，7 月 27 全天、28 日上

午开会。

会议地点：北京市中国职工之家饭店（地址：西城区复兴门外大

街真武庙路 1 号，路线和地图参见附件），因条件所限，请会议代表

自行前往会议地点。

五、参会人员

 “十二五”全国石油和化工行业节能先进单位、优秀服务单位

代表，突出贡献者和先进个人的获奖者；能效“领跑者”标杆企业代

表；中石油、中石化、中海油、神华集团、中国中化、中国化工、中

国化学工程等中央大型企业集团的代表；地方石油和化工企业的领导

和节能节水与低碳工作负责人;有关专业协会、各地行办及地方协会

代表；节能节水和碳减排专家；节能节水和碳减排科研、设计及技术

设备企业代表；有关新闻媒体代表。

本次会议将邀请国家发改委、工信部、水利部（全国节水办）、

国家能源局、全国能源化学工会等有关政府部门领导到会指导。

3

请参会代表填写会议回执并于 2016 年 7 月 15 日前发送至联系人

徐青平处。

六、联系方式

1、中国化工信息中心

电  话：010-64261600、64423373   传真：010-64268001

联系人：徐青平（13611193467）    邮箱：xuqp@cncic.cn

2、中国石油和化学工业联合会

电话：010-84885703   传真：010-84885057

联系人：翁  慧（18518023950）曹  玲（13810033932）

周俊华（13621272026）李永亮（13521503339）

七、其他事项

会议费 1500 元/人，包括：会务费、资料费、场地设备费、餐费

等。代表住宿统一安排，380 元/间(单间、标准间)，费用自理。

参会代表如提前汇款，请将相关费用汇至如下账号：

开户名：中国化工信息中心

银  行：工商银行北京化信支行

帐  号：0200 2282 1902 0180 864

如需开具增值税发票，请参会代表报到时提交如下开票资料：单

位名称、纳税人识别号、地址、电话、开户行、账号（最好是财务出

具的信息，要与税务备案信息一致）、一般纳税人税务登记证副本复

印件。

附件 1：会议拟定议程

附件 2：参会回执表

附件 3：会议地点乘车路线和地图

中国石油和化学工业联合会

2016 年 6 月 22 日

主题词：石油化工  节能  低碳  节水  会议  通知

4

附件 1

“十三五”石油和化工行业节能节水与低碳工作促进会

暨 2015 年度能效“领跑者”发布会拟定议程

会议时间： 7 月 27 日全天、28 日上午(7 月 26 日全天报到)

会议地点：北京市职工之家酒店 C座报告厅

议程安排：

7 月 27 日上午

1、发布 2015 年度石油和化工行业能效“领跑者”名单和指标

2、表彰“十二五”石油和化工行业节能先进单位、优秀服务单

位、突出贡献者、先进个人

3、中国石油和化学工业联合会李寿生会长做主旨报告

4、拟请国家发展改革委能源研究所戴彦德副所长作报告《“十

三五”节能目标与能效政策》

5、工业和信息化部节能与综合利用司解读《绿色制造工程实施

指南（2016-2020 年）》

6、拟请北京化工大学高金吉院士作报告《流程工业机械健康能

效监控智能化及在役再制造工程技术》

7、国家发展改革委应对气候变化司介绍全国碳排放权交易市场

建设工作及相关政策

8、国家开发银行介绍工业节能与绿色发展重点项目融资服务相

关政策

5

7 月 27 日下午和 28 日上午

1、水利部水资源司介绍“十三五”节水要求及相关政策措施，

解读水效领跑者引领行动实施方案

2、国家节能中心介绍工业企业系统性节能诊断服务及支持政策

3、中国工业节能与清洁生产协会节水与水处理分会郭永智秘书

长作全国工业节水技术发展的报告

4、全国碳排放权交易配额分配制度制定进展及介绍

5、石油和化工行业节能节水和低碳技术和装备介绍，包括蒸汽系

统、电机系统、循环水系统、供配电系统、工业锅炉、高效换热器等

公用工程及通用设备，重点耗能产品工艺节能节水低碳技术和装备等

6、石油和化工企业节能节水管理工作典型案例、合同能源管理

项目企业操作实践案例、节能投融资政策应用案例介绍

7、企业碳资产管理操作案例介绍

6

附件 2

参会回执表

单位名称

参会代表 1 2 3 4

姓    名

职务/职称

手机号码

电子信箱

联 系 人  电话

房间预订 □是 □否

□单人间    间

□标准间    间（□单住□合住）

说明：中国职工之家酒店会议统一安排价

格为 380 元/间（单间和标间）。

汇款方式

开户名：中国化工信息中心

银  行：工商银行北京化信支行

帐  号：0200 2282 1902 0180 864

如需开具增值税发票，请参会代表报到时提交如下

开票资料：单位名称、纳税人识别号、地址、电话、开

户行、账号（最好是财务出具的信息，要与税务备案信

息一致）、一般纳税人税务登记证副本复印件。

请将参会回执表发送至联系人徐青平处。

7

附件 3

会议地点乘车路线和地图

一、北京国际机场
从机场乘民航大巴，西单站下车，换乘 1 路、52 路工会大楼下车即

到。从机场打车至酒店约 107 元。
二、火车站
从北京站乘 52 路工会大楼下车即到。从北京站打车至酒店约 26 元。
从北京西站乘 52路工会大楼下车即到。从北京西站打车至酒店约 16元。
从北京南站乘地铁 4 号线至西单站，换乘 1 号线到南礼士路站，西行

约 200 米即到。从北京南站打车至酒店约 24 元。
三、驾车路线
长安街由东往西，木樨地桥调头直行至中华全国总工会大楼右转即到。
长安街由西向东，西三环新兴桥左转至复兴门方向，直行至中华全国

总工会大楼右转即到。

中国职工之家饭店地图